EQVITIS POL

7630

Prophetia S. Fuldegaridis Brocii T. xv.

Fol. 455.

Saluatores nominantur. ab Equite . fol. 4.

1626

Ioannis Broscii Curzolomensis
Medicis Doctoris ordinarii
Astrologi . post mortem ipsius
Bibliothecam maioris Collegii in
Academia Cracoviensi . rogat
autem ut omnia quae hic inser-
ta sunt , integre ad posteritatem
conseruentur aliquam unitatem hanc

Deseruendi anathema
Conseruandi benedictio .

intellectus
iudicat
Veritatem

IX. 10. 1.

Contactus .

ad punctum

Vulgaris hoc oculus caligabit diffidetq; plurimum.
Procul este prospici.

1. Contenta in hoc volumina sive potest alio, quam
ex relatione laetitiae
huius diei
istam ador-
mantium.
1. Equity Poloni actio in Insultus prima
spongia contra Equitatem Russum
2. Actio Arnaldi in Parlamento Parissi
3. Procedere de iudicis
4. Ad Pauli quinta per Regemque Veneti Oratio
5. Huius deliberatio de compescendo emendari coram legi
6. Edictrix na trahit pueris legendum
7. Responso ad representationem legitimum
8. De Ignatio Corio Zaluzcii Calispino
9. Obiectum pueris legibus statuta postulat
10. Tarea obiung pueris proey
11. Vindicta aduersus Zaluzcios
12. Capitula concilii Zaluzcios
13. Discretatio Borassi styllo divissimo
14. Gratia, pugnatio, Confessio
15. Epistola cuiusdam ad quendam
16. Ad servitores Regis Polonie scripta dispensatio
17. Widok statutorum legionariorum Xawera obiag.
18. Dilectionis in aliam
Confessionis benedictio.

Iam. Manana Hispanus regulus sic 220
Antiquis temporibus qui ex Monachis Egipti ac summis
Montibus exhibuerunt numerare nec possit, noster ab aliis
nec aut alterum eisq; non tam inde utique
quam multis artibus - ambo his suos effigies esse possimus
confidamus ut videlicet videntur caput.

Pedagog.

31. 1 - 19.

raris.

Civ. Egipti - 5640

Pedag. pol. 202-220.

XIX. d. 24.

215

CONFVTTATIO CONVICII

A

F. Stanislao Zákrzeński, Ordin:
Canon: Regul.

CONTRA ACADEMIAM CRAC.
In Comitiis Warſawien.

I A C T A T I.

a

M. Jacobo Vitellio eiusdem Academiae Professo-
re, & Facultatis Philosophicae
DECANO.

Cm 5635

C R A C O V I A E,
In Officina Typographica Francisci Cesarij.
Anno Domini, M. DC. XXIII.

AD AMPLISSIMVM REIPVBLICÆ
EQVITVM ORDINE M.

Illustres & Magnifici Domini, Domini & Patro-
ni Maximi.

*C*VM Sanctissimi Reges Academiam Crac. excitarunt
& propagarunt, etiam à Vobis ætate consequente, or-
nandam tuendamq; voluerunt, vt quos habuimus di-
gnitatis Academicæ autores, eosdem habeamus in posteri-
tate conseruatores & Patronos. Paucos ante dies vehemens
Stanislai Zakrzewvski in nos impressio, cum famæ nostræ
graui diminutione, nonnullam etiam Amplissimo Vistro
Ordini attulit offensionem: Nam si ille Academicos dignos
putauit, quos ad internectionem vsq; lapidibus persequere-
tur, Conuentus Ordinum Reipub. florentissimus quid com-
meruit, vt illi de rebus grauissimis occupato tam probrofa-
offerantur? Si nos petebamus, quid fuit necesse cogitatio-
nes de Repub. præclaras lapidum iactatione perturbari &
dissipari. At ex nobis mali nascentis extitit initium. profe-
cto ob alicuius, si quod fuit erratum, omnes ad pænar-
raptari minime fuit conueniens. Quare dum nostri nomi-
nis, quam maximè decet, apud Vos prudentissimos ratio-
nem habemus, humiliter rogamus, ne patiamini tanta æta-
te collectam Academiæ existimationem, malevolentia v-
nius ad ludibrium recidere: dumq; se ex ore obtrectatoris,
honestas eximit Academica, non prius Incliti proceres,
quam quid sit in causa cognoscatis, iudicate.

Sigillum

I quantum cuiuspiam insolens audacia
ad odium contra bonos inflammā-
dum, & inuidiam excitandam potest,
tantum apud prudentes, & circumspe-
ctos rerum estimatores valeret, nihil
esset quod quenquam, aut ipsius innocentia, aut vita,
cum honestate, & dignitate traducta, consolaretur. Ita
enim malevolentia suam criminandi rationem commu-
nit & adornat, ut cum grauissima conuiciorum tela, in
alienam honestatem iecerit, tum illud unum assidue me-
ditatur, ut preoccupatis, & ad credulitatem appositis
omnium animis, omnem defendendi sui rationem eri-
piat, & preuertat. Praeclarum nobis sue moderationis
documentum, ac nescio an non hostilis animi argumen-
tum, paucos ante dies dedit, furens ille contumelia fun-
dibularius, quem, cum maledicentiae sue estus, transuer-
sum ab ripuisset, iniquiore (quam illi fas erat) vultu, pe-
tulantiore spiritu, liberiore verborum strepitu, barba-
riei exprobratione, omnia honestatis, & professionis sue
iura, contriuit & conculcauit; ita ut uberior & proli-
xior conuiciorum seges in quenquam effusa ex omni me-
moria deligi non possit. Eiusmodi ille rumoribus ex
trivio arreptis, quos omnibus circulis falso indagasset &
collegisset, nos oppressum iri creditit, quibus non nemo

etiam innocentissimus circumueniri possit, alienā culpā
falsos sermones dissipante. O præposteram fortunæ no-
stræ conditionem, nos prius telis, quām sententijs, prius
conuicijs quam iudicijs appetitos cecidisse! quorum de-
fensio præoccupati iudicis incitatio, silentium rei suppli-
cium, si defendo inuisus sum, si taceo damnatus.

Sed magna me fœs tenet, æquitatem cause nostræ, ob-
trectatoris licentia nobis non dissimulanter infesti affli-
ctam, amplissimorum Ordinum prudentia, erigi & re-
creari posse: quandoquidem in rebus iudicandis, per
magnam partem ad unam quamq[ue] rem suo momento
ponderandam, sapientia iudicis tenet. Illud me duriore
loco constituit quod tanto interuallo, post dissipatam de
nobis acerbissimam famam, tanquam flammam restin-
guendam non subito accurrissemus. Sed primum dolo-
ris magnitudo, & non expectati mali euentus, omnem
sensem & propè memoriam, nostri defendendi auerte-
rat, cum videremus ea omnia, quæ cuiusquam honesta-
tem & integritatem expugnare possunt, uno momento
in nos cecidisse & confluxisse. Hoc etiam ad cumulum
nostræ infelicitatis accedebat, quod cùm præla non sint
nostræ facultatis, cum illis iuris nostri deplorandi, &
persequendi, tardauimus potestatem. Sed quoniam iste
Academicomastix, ad hoc turpe voluntatum dissidium
feralia signa videtur præcinuisse, non illud spectabo,
quid

quid ipsius verborum petulans iactatio ad respondendum, quam quid communis nostra & tanto tempore, tot laboribus & officijs collecta existimatio ad defendendum requirat. Non enim fas esse ducebam, nec mihi persuadere poteram, tot suspicionibus deditos, tot probris ad satietatem usq; & fastidium conuiciatoris coopertos reticere, ne quispiam modestiam in conscientiam verteret. Cum vero, infesta & precipiti efferuentia, in nos, nunquam male de homine eiuscmodi meritos incurrit: hic mihi per quam facilis defensionis campus aperiretur, si huc non tam ex veritate, quam ex conuiciandi cupiditate profecta esse dicerem, hominem ad contumelias in unumquemque iaciendas, à natura factum, educatum, etate procedente, & audacia succrescente, confirmatum, qui hac tam acerba & odiosa nostri insectatione, voluit occupare animos eorum qui legunt, ut difficilis aditus veritati relinqueretur: non difficile, fidem, & authoritatem, contumelioso Menippo, inimicitarum suspicio derogaret. Sed non utar hac contrita & tralatitia amoliendi à nobis crimen ratione: Aggrediar ad illa flagitia, que ille nobis cum capitatis uniuersam famam nostram arcesseret, contumeliosissime obiecit.

Huius autem in nos eruptionis, causam sibi iustissimam prætexit, pietatem in suam altricem, & formaticem

tricem Societatem. Hic meritissimo iure licet exclamare, quod est apud Pindarum, praetextus in densas virtutem compulit tenebras, nisi hoc praetextu mentis sue lumina obstruxisset, aliquid forsitan veritatis videre potuisset. Quocirca que tibi pietas, impiam causam prebuit, in nos insiliendi, ea quoq; mihi iustissimam dabit, meam parentem à tuis calcibus defendendi. Sed videte virum probum, qui cum omnes pietatis calculos subduxisset, omnes gradus percurrisset, quod sue Altrici, sue parenti, à qua omnem didicisset modestiam, impietate, & conuicijs in nostrum honorem iactatis, litauit. Quisquam ita imprudenter, & impudenter sacrificasset? quid hoc aliud est, quam benefacta maledictis pensari? institutionis præmia, rubore institutorum, & numerosis conuicijs refundi? Societas si nescis ea est, que multiplicibus illisq; amplissimis virtutibus, ita inter se consociata est & cohæret, ut nihil inde, quod sit aut à cupiditate profectum, aut vehementiore aliquo animi impetu expressum, haurire potuisse. Virtutum illa est officina, non litigandi palestra: Illi tibi Magistri, quos diuturna in virtutibus præclaris mansuefecit exercitatio, continuus ad omnem submissionem perpolivit, & durauit in bonis studijs labor, ad eam animi impotentiam preuiissent? Apud alios istam tuam disciplinam iacta, mihi nunquam persuadere poteris, te aliquando illis imbunendum

endum tradidisse, hanc enim feritatem, & licentiam,,
cum modestia, & animi lenitate, permutassem. Iam non
tu nos, sed nos te ex fructibus istis cognoscimus. Profe-
ctò tu mihi videris, laureolam in mustaceo quesiisse,
nec magis à sancta Magistra bonus discipulus, quam
ex alicuius coracis nido, inauspicatà garrulitate odiosus
clamator prosluisse, cum nihil preter os, & audaciam,
Societati, præstisti.

At primum impietatis crimen, nobis inuidiosissime
affingit, quod nimirum in herbescentem etatis iuuenilis
viriditatem, nullam virtutum, & pietatis, consiusionem
procuremus. Magnum projectò, & ad opprimendos
innocentes, appositum telum, impietatis accusari, quippe
in ocalis, & luce eius Reipub. que tanto interuallo San-
ctissimorū hominum propositis exemplis, ad vitæ Sancti-
moniam, & Diuinum cultum felicissime efflorescit. Ve-
rūm quibus argumentis, quibus testibus, hoc ipsum pla-
num faciet? Societatis, & Academiae Magistrum, in
Scenam producit, ut illum speciosis titulis ornet, istum
omnibus probbris oneret; alterum laudet, alterum collu-
tulets alium frugi, & continentem, alium luxuriosum,
& dissolutum, falso & accusatorio animo conuincat.
Videas (inquit) Academicos ad popinam, Societatis
Magistros ad lucernam, vigilantes: alios lychnū, alios
temetum olere; alterum præ studijs honestis, alterum pre-
conse-

confectandis suis illecebris, nullam nocturna neq; diurna
quietis partem posse habere: quid hortorum ociosas in-
ambulationes, quid que honeste nominare pudor refor-
midat, nobis contumeliosissime obiecta referam? Quia
inepta & illiberalis dicacitas, scio quod pluribus,
etiam extra simulationem culpe positis, primò risum
mouit, alijs ita stomachum fecit, ut ad stoliditatem
istam ingemiscentes frontem penè ferirent.

An tu fidelissime morum alienorum inspectoꝝ, hac
tuā domesticā obtrectatione, nos in eo turpitudinis ēno
volutari? quibus indicijs hoc ipsum reuincis, quibus
vestigijs ad ista vitiorum nostrorum cubilia subrep̄isti,
cum nec ubiſit Academia, nec quibus legibus apud nos
vivatur unquam didiceris? Cum albus an ater sit quis-
quam nostrum cognoueris neminem (quanquam omnes
illoto sermone, & omni genere obscenitatis adspersisti)
An ex inanibus famē alienē inuidentiū rumusculis, hoc
ipsu m arripuisti? vehementer letor, quod in nobis ni-
hil eiusmodi reperire potueris, quod non ad communem,
& usurpatam, conuiciatorum licentiam, crimina etiam
in innocentes iacentem, referatur. Si te ad istam con-
tinentiam natura non instituit, aliunde nihilominus
poteras didicisse, magno interuallo, maledictionem, &
accusationem, utrinq; abesse, accusatio testem, criminis
explicationem, argumenti confirmationem requirit,

male-

maledictio, nihil habet propositum, praeter cōtumeliam,
quām non magis in nos, quām verō in tuam famam
distrinxisti, Et primū maledicēdo, ad hominum cogni-
tionem, quām benefaciendo, nomen tuum produxisti;
oportebat autem, ut quantum à rerum turpitudine
(si ita est) abes, ita te à verborum libertate seiungeres,
nisi eam tue existimationi maculam velles esse inustam.

Nos omni genere vitiorum diffluere? ex quibus u-
num quemq; primum suus pudor, non ita ut tu putas
profligatus sepsit, deinde leges à Sanctissimis Fundato-
ribus, ad normam viuenditare, Et publicē, Et priuatim,
intra cancellos honestatis definierunt. Quid ipsa tem-
poris, nobis ad officia nostra euolantis angustia, quæ vix
à laboribus nostris, respirandi spatiū concedit, tantum
abest ut à negotio ad otium, à ratione, ad suas cupidita-
tes persequendas, cuiquam locum relinquat. Quid pau-
lo durior vite Academicē fortuna, quam non opulen-
tia, sed animi equitas, Et tollerantia circumscripsit, hec
ad luxum cuiquam pretulit facem? multi otij, insole-
scētis fortunē, animi sua opinione tumefacti, extrema
comes luxuria. Non succurrit tibi in mentem, si infe-
riores lacesſere volebas, esse in cētu Academicō, com-
plures sacerdotes, Excelſi filios, qui Dei Optimi, ac Ma-
ximi, expressiōrem quandam induerunt effigiem, que
illos à communi cētu, quasi nota distingueret ac ſepa-
raret:

raret : manus illas quæ pro nobis ad celum quotidie tenduntur , quæ tot annos pro fortuna , pro incolumente Reipub. occupantur , tuis noxis contaminari ? Iam illud verum est , ut quisq; optimus est , ita difficile alios improbos suspicatur ; non nos queso ex tua fingas consuetudine . Si igitur tibi pudoris communis , si legum , si occupationum nostrarum , si Magistre officij paupertatis , si deniq; Sanctissimi Sacerdotij veniret in mentem , nunquam tē ad eam maledicentiam instruxisses , ut religiosus irreligiosi audacia , in nostrā grassareris innocētiām.

Sed attende tantisper dum aperio , quām pugnantia tecum loquaris , ut non tanta mihi , quanta tibi sit tecum , discordia . Cælestium inanes Academicos omnibus lacertis contendis , ijsdem Canonicatus , & Parochias , exprobras . Quid tibi venit in mentem , ut eosdem & laudares , & laderes , nunc pro Ecclesia sollicitos , nunc supinos , & oscitantes in religione diceres ? Non diuitiarum , sed virtutum , illa sunt instrumenta ; non otij , sed negotij , multūm pro bono Ecclesiæ sudantis ; ita enim Academia studia sua ordinauit , vt ne festis quidem diebus , quibus alij ad suas ferias abeunt , nobis concederet esse feriatis . Alia est , inquis , Scholæ , alia Parochiæ ratio . Ego ita semper existimauit , omnes Scholarum fructus ad Ecclesiæ utilitatem corriuari , inter quæ cum tu diuortium facias , sine schola Ecclesia , te sequestro ,

stro, res suas non habebit. Habet, inquis, Canonicatus
(tuo utar verbo) sua negotia. Quod si tu paulò un-
ctiorem fuisses nactus, dic mihi quid negotij ageres?
Exiguos illos scias census, & stipendia magno & diutur-
no sudore comparata, unde magnam partem alimento-
rum suorum paupertatis nutricula Philosophia corrogat.

Ignorantiam, graue & nobis pudicum maledictum,
obijcit. Nam profiteri velle id, cuius ne minimam par-
tem attingas, hominis est, intemperanter abutentis, &
otio, & literis. At quis tibi tam acerbam, in nos sug-
gessit criminationem, cum nunquam Academica limi-
na, ne à longè aspexisses? nunquam te imbuendum no-
stris preceptoribus tradidisses. Tum longo ordine docti-
simos quosq; ex Societate recenset, ut eorum numerosa
acie explicata nostram percellat paucitatem. Facile pa-
tior compluresuisse ex ea familia, qui bibliothecarum
forulos, doctissimis suis compleffent scriptis, & bar-
bariem, quasi herbam irriguam subolescentem, satis fa-
liciter perpurgarint. Belarminum, Ecclesie Bono ex
Societate productum, quis usq; satis de predictet? qui suis
vigilijs ita Ecclesie profuit, ut facile dignitas eius sine lu-
mine alienæ prædicationis, in omnium oculos incurrat.
Admirabilis illa (ut reliquos taceam) Suaresij & Va-
lentiæ in explicandis difficillimis quibusq; nodis, felicitas
cuius non rapiat sensu & cogitationem? Quid referam

alios, quos recensuisti, scientiarum cognitione, lingua-
rum interpretatione valde quam celebres. Sed nunquid
aliena virtus, quæ se extulit clarissimè, cæterorum un-
quam prestinxit splendorem? An quia sol, cum uni-
uersum orbem radijs longe latèq; diffusis, collustrauit, ca-
teris luminibus, proferendorum fructuum, in his qua-
eung; Luna complexu coercentur partibus, eripuit pote-
statem? Quod si tu mentem tuam in admirationem
ita note & celebris doctrinæ inflexisses, mihi crede, non
hec tonitrua, ex illis omnis doctrinæ & virtutum nar-
theciis collegisses, neq; tibi unquam persuaderes, ut quos
lapidibus opprimere non posses, eos sententijs iudicum-
dederes. Aut si tu forte homo omni scientiarum sup-
pellectile abundantissimus, hominem præte putas nemi-
nem; tamen, si unam cerebri at; omum habuisses, nun-
quam te ad eum errorem precipitas, ut tua opinione
plus nimio inturgescens, p' r alienam contumeliam, ad
nominis celebritatem, ex tua prudentia querendam, a-
spirares. Nam cum omnis arrogantia odiosa est, tum
illa ingenij non ferenda. Nunc verò pro tuo isto ex sa-
pientia collecto supercilio, omnibus pueris, magis quam
ille in officina Apellis te ridendum proposuisti, quod de-
ijs loquaris rebus quas non didicisti.

Quo tu nobis argumento, qua fide, qua fronte, no-
tam barbarie appingis? quod nullos libros quasi illu-
stria

Stria doctrinæ Academicæ monumenta ad posteritatem
prodideritis. Quām leue, quām infirmum, quām nugatorium testimonium. Socratem ipsum Apollinis iudicio, in sapientia principem nominatum, tam graui autoritate iugulasses, qui cum omnes scientias facile prope diuino ingenii comprehendisset, & celo Philosophiam delibatam, terris communicaſſet, nihil tamen eiusmodi fecit, quod posthumā memoriam, doctrinæ sue nundinacionem quereret. obſtetricis vice ſe defunctum dicebat, quae parturientibus adest ipsa parere non potest. Falleris profectō ſi credis ut quisq; ſcribit, ita continuo eius commentatio aut theatrali ſignificatione, aut concionali aplauſu excipiatur, tenet insanabile multos dicendi ſcribendiq; cacoēthes: niſi forte hęc tue in nos tam barbara voluntatis expressa teſtificatio Louis auribus fit digna. Sed ut intelligas, quām non vana & ocioſa, verū celebris, & bonarum artium facunda, fuerit Academia noſtra, palam eſt omnibus complures ex noſtris, qua in diuina ſcientia, qua in Philosophia, in Mathesi, Eloquentia excellentes, nomen Academicum ad gloriam & celebritatem Imperij iſtius, etiam apud exterorū pro tulisse. Nulla etas extinguet ex animis hominum, admirabilem in dicendo ubertatem, duorum Theolog. Lexpolit. ad B. Virg. in circulo Crac. Oratorum, quorum ea fuit flexanima eloquentia, ut confertissimam populi

frequentiam ; quo vellet emolliendo infleteret ; eorum
alter, quod nemo ante illum, primus Biblia Sacra ver-
naculo & nativo sermone, ad popularem protulit intel-
lectionem. Cui operi explicatius consumando, tametsi
vulgati interpretis multum opis attulit sudata indu-
stria, tamen ad plurima, ex abditissimis in uolucris in lu-
cem proferenda mysteria, Hebraicæ scientie lumen fuit
preferendum. Quid Ioanne Cleparz apud Sereniss: Si-
gismundum Augustum doctum & pium Concionato-
rem referam ? ceterosq; complures, qui vocem suam &
doctrinam, populo publicè ad fidem & pietatem institu-
endo præstiterunt ? At eorum (inquieres) memoriam, ea-
dem mors que vocem extinxit, consecuta : nihil ex di-
uite ingenij sui fertilitate, in publicum protulerunt. Di-
stracta scias inter se sunt, scribentis, & docentis officia,
scriptor, profundo ocio, animo ita ad rem suam attento,
ut à ceteris se quam maxime secernat, opus habet, do-
centem autem, que non agmina molestiarum circum-
sepiunt ? Tametsi plures modo transcriptores sunt, quam
scriptores, plures personam, quam faciem malunt, nibi-
lominus eandem Thesei nauem dicas, que in locum an-
tiquarum, aliis coaptatis constat commissuris.

Nostrorum Mathematicorum in rebus grauissimis
& difficillimis consilia ab exteris etiam petebatur. Bel-
lica gloria clarissimus Matthias Huniades Rex Hüniga-
rie, Ma-

rie, Mathematicæ scientiæ valde quam appetens Crac.
Mathemat. accersebat, qui postmodum visendo opere
instrumenta Mathematica Regie liberalitatis, & sci-
entiarum monumenta in Bibliothecam nostram intulerunt.
Nec antiquitatis annosam explicem memoriam, hoc se-
culo, celebris inter alios in Mathesi Copernicus, ex A-
cademia Crac. ut honores Academicos, ita & scienti-
am suam prompsit, quam in cognitionem omnium de-
prompsit. Non minus celebres fuerunt in Mathesi Va-
lentinus Fontanus, Gabriel Ioannicius, qui propter exi-
miam scientiarum illius præstantiam, incredibile desiderium,
eruditorum animis reliquerunt. Illustre nomen ab elo-
quentia commeruit Iacobus Gorski, qui Rethorica, &
Dialectica præcepta, ita Ciceronis distinxit locis, ut ni-
bils sit in Cicerone, quod non inuestigasset, & in locos suos
ad usum posteritatis transtulisset. Societas ipsa, an-
non magnam partem per hos in Polonia inclaruit, quos
ab Academia habuit, (cui iniuriam facis quod non o-
mnes numeras.) Sed perfectionem istis attulit Societas?
& Academiarum non fuisset operosum eos perficere, quos in-
dustria sua in dies perficiebat, & acre limabat iudicium:
tametsi vero ut tu putas non perfecisset, quos alio alia,
pertraxit cogitatio, nihilominus, Fontem unde hauseris
corona. Alius fuit in Societatem, & Academiam Pe-
trus Skarga. Societati attulit ornamentum (non ut
tu con-

tu conuicium) Academie preclaro suo scripto erexit,
gratitudinis monumentum. Disertissime Nestor Sar-
matice, vixisses, quem sua non continet in officio mode-
stia, authoritatis tua reuerentia castigaret, pro tua illa
nobis expressa gloria, impressa contumelia. Sed neq; nunc
tametsi in plurimas partes deducti, exaruerunt fontes
nostr; habentur doctissimi Theologi (quanquam non fa-
cile credis) prudentissimi Iureconsulti, accuratissimi in
suâ arte Medici, acres in disputando Philosophi, neq; illâ
qua ex leuioribus studijs percipitur amenitatem, in fe-
racissimis Academicorū ingenij quisquā desiderauerit.

At h̄c mihi ridicule nugari visus est, dum autorita-
tem iudiciorum, ex inspectione stellarum, à Mathematicis
perquisitorum, conuitio à forensi turba petito, ele-
uaret. Apud eos nimirūm, fluxam fidem, ob tempesta-
tum, & aeris constitutionem, oppidō quam incertam,
& instabilem. Optabam profectō ut tuā ignoratione
ad tuendam Mathematicę dignitatem abuterer: sed
quia diligentia inimici inuestigatum est quod latebat,
confitendum est ut opinor, ita tamen, ut non sit apud
te, vexat&, & contrit&, Mathematicę perfugium quer-
rendum Mathematicis tu imposturam? quid ita, quia
aliter res eueniunt, quam illi prænunciant; quisiam ti-
bi verbum unum crederet, cum etiam aliter sit, quam tu
de nobis omnibus theatris predixisti. Illos quidem cau-
sarum

farum diuersarum coagmētati influxus, loci remotioris
distantia, te vero quid ab insanis vindicet nō habemus.
Itaq; si Mathematici ita veritatis proditores, ut tu e-
iusdem vindex, & assertor, neutrum cohærebit, cum
nec eorum, ita ut tu putas sit instabilis, nec tua stet re-
cto tali veritas.

Neḡ vero existima quod nos apud prudentes causę
istius cognitores luculente caleficeris, cūm raritatem no-
stratum Philosophorum, Oratorum, Poetarum, & iſti-
usmodi aliorum, nobis tanquam probrum obieceris.
Non diffitemur, multitudinem talium, in quadrage-
nario numero, reperiri non facile posse, addo etiam nec
debere, ob varietatem quibus adstringimur Profession-
um, in modo gratiam debo, quod non omnes prescripseris,
quanquam non asterisco, sed stylo ad sensum & memo-
riam acerbo, compunxeris. Sed an tu credis Philosophi-
am prostare in publico, cuius se offerentem? an ita cen-
ses reperiri Philosophum quod pueri in fabis? Cum &
illi veteres Philosophi, qui se sententiā suā appellarunt
sapientes, indulserunt sibi, quam par erat vehementius,
nisi inuidiam nominis imminuisset Pitagoras, qui ni-
bilis sublatius de se locutus est, cum se studiosum sapientiae
appellasset, cupiditatem duntaxat adipiscendae sapien-
tie, quam unicuique natura inseuisset acriorem in se esse
ostendit. Non est Philosophia arrogantia & elatioris

animi Magistra , sed commotionum humanarum mo-
deratrix, unde si & tu vel leuiter hauiisses, non ita nobis
frigidam affuaïses : quanquam Litem ab Empedocle
arripiuisti, quâ omnia diuina & humana permisceres &
confunderes. Gratulamur i m seculo nostro , ad tan-
tam fecunditatem, & multiplicatatem Oratorum, glo-
riosissimè se se efferenti, hoc nostrum, propter te, fertile,
& fecundum est, quo non nisi ad busta eloquentia, scele-
re parricide Antonij exanimate, cineres sparsos colligi-
mus ; illud mutum & infæcundum fuit , cum ipsa ani-
mata Eloquentia , illa orandi norma , illa Musa Lat-
ina, è Rostris populo Romano concionaretur, & seipsam
in sinu suo , in diuite rerum & verborum suppellectile
quereret, neq; sensu pulcherrimam , & absolutam sui
imaginem cognouisset , nisi Idea comprehendisset. Re-
texe Marce Tulli, tuam de perfecto Oratore tractatio-
nem, tam eras hebes, tam à sensu alienus , qui nascentis
post te facili, ubertatem, aut non videres, aut inuideres.
Habes alium Brutum cuius gratia nouam, vetere in-
spongiā incumbente, cōmentationem ordiaris. Quam-
obrem, non cruentat nos, ista loco probri nobis habita-
taliū raritas, dummodo eam res, que in sermone dera-
ritate est consequatur.

Illud porrò quam plenissimum loquacitatis, inanissi-
mum prudentie est, quod nos Heres eos, nullo indicio,
nē te-

nè tenuissimè quidem tanti facinoris suspicione ; accer-
sat ; cum tamen nostræ cum sacro sancta Ecclesia Roma-
na unionis , exploratam atq; explicatam habent ratio-
nem omnes , quicunq; etiam hospites in Academia ver-
santur . Nam si voluerimus spatiū præteriti tempo-
ris respicere , & memoriam recordari ultimam , inde usq;
repetentes inueniemus , Academiam Crac. cum primis
fundamentis , se quasi murum Pragensi Husitanae con-
tagioni , opposuisse . Quæ , cum Vniuersam Bohemiam ,
inualecente Hæresis peste inuoluisset , etiam Poloniam
spectabat , nisi Academia Crac. renascentem illam Hy-
dram , fregisset , & contudisset . Hinc mos obtinuit , in
primo in Academiam aditu , sub nomine Hussi , omnes
Hereses , quas cuiq; priuati conflauit opinio cerebri , ciu-
randi , & execrandi , sub cuius signis , non licet aliter nisi
quisq; se tali obstringat Sacramento , stipendia mereri .
Quid cum publicæ actiones , vel Academicorum hono-
rum sortitiones , cōquisitissimo cultu , frequentissimo illu-
strium virorum conuentu habentur , non talia , palam ,
media luce , in oculis , quorumuis nobilissimorum fieri , &
quopiam cognouisti ! nimirum solennem iurisiurandi
pro Romana Ecclesia verbis conceptis emissionem ? Sen-
tisne aliquando hec tua pronunciata , Stoicorum pronu-
ciatis absurdiora ? Mihi crede , si vel tenuissimam su-
spicionem , ab Ecclesia discessionis , Academia de se pre-
buisset ,

buiisset, si eam maculam, vel cogitatione duntaxat in se suscepisset, dubio procul, nunquam prædem illum perpetuum sue incorruptæ in Deum religionis B. Cantium habere meruiisset. Qui cum ad Diuorum sanctimoniam, compositè ex hominibus abiisset, nunc mortalitate sua exutus, clarissimè videt, quæ olim quasi post separatum ab imbecillitate humana obductum per fidem in scientiâ Theologicâ de Deo loquebatur. Tantum lumen ex latebris Hæreticis erupisset? aut perfidiam suam Diuis cælibibus cōsociasset? qui quātus sit, docent hoc ipsum tabellæ, supplicantium votis expressæ, & sacro eius cineri circumfusæ. Resipisce aliquando, & tecum ipse circumspice, quām impie, quām iniuriosè, nos ab honestate, religione, sanctissimo Ecclesiae cœtu, ab ipso deniq; Deo, maledictis tuis secernas.

Quod autem aliquis nostrorum, à te in iudicium corruptæ Vngarorum religionis vocatur, nimium ferox es naturâ, & crudelis, nullis hominū peccatis, ignosci putas oportere, etiam mutis cineribus nos cōdemnandos arbitraris. An verò ita se res habeat, vetustatem annalium in arguento leui non retexam, tantum habet apud me ista tua suspicio firmamenti, ut maiora nō requiram. Tu ad iniudiciam nobis consciscendam, tanto tempore, ex memoria veteri, cum nihil aliud habeas, rem suam à Deo imprudentem auersionem, grauiter expian-

expiantem reduces? N& tu odiosus accusator, etiam
Principem Apostolorū cælo prosciberes, quod sua illum
infirmitas à Magistro suo, valde quam inconsulte auer-
terat: Etiam sanctissimis fidei nostra Doctoribus, no-
tā infamia, ex unius defectione appingeres. Explica ve-
terem Annalium memoriam, quæ tam sancta, tam Deo
carafuit Congregatio, ut viam istam mundanæ conta-
gionis, sine casu aliquo, aut prolapsione insisteret & in-
gredēretur? Quæ tam concinna, tam elegans in corpo-
re Ecclesiæ pars, in qua non quis nevus appareret? Tu
hæc videns, non misertus humanam fragilitatem, conti-
nuò flammarum & ferrum ad strumam illius sancti cætus
exsecandam clamares? Non hominis nec ad homines
ista vox est, sed ferrea, nec in religioso animo perferēda.

Neg potest hæc ipsius profusa ad contumeliam li-
centia, uno genere criminandi conquietere, omnes mor-
daci Archilochi aculeos corrasit, quibus nos conficeret,
cum Plebeios, & Nobilitatis hostes Tragicâ voce perso-
naret; hic quid ille dixerit nondum attendo, quid cogita-
rit intelligo. Sperabat sibi posse aliquam auram afflari
voluntatis, assensionisq; eorum, ad quos diceret, spera-
bat se apud nobilitatem ceruiculam suam iactaturum:
quasi verò id defendendæ Nobilitatis, non verò alienæ
tenuitatis exprobrandæ gratia, tam petulans, & audax,
fuisse. Hic ego quid primum querar? nunquid Dei

omnia perlustrat̄is auxilium, an nobilissimorum & pru-
dentissimorum virorum autoritatem, implorem? Quid
aggreḍiar, inter optimā conscientiam, & iniquissimam
contumeliam deſtitutus? Defendam tam frigidam &
illiberalem dicacitatem? Cuiquam fraudi & noxa fuit
ſplendorem generis, quod ſorte nobis à primo nascendi
exordio datur, non accepiſſe? Reſpice Marium cui non
obſuit quicquam ad virtutem & gloriam Reipub. præ-
ſtandam, fuſſe Arpinatēm. ſed togam ſago non compa-
ro. Poſſem plurimos alios recenſere, quorum natalium
obſcuritas luminibus altissima gloria non offecit. Sed
quid tu me ad iſta vetera, (inquieres) que iam ex ipſis char-
tis exoleuerunt, reuocas? Disce iam, ſi hoc primum ad-
diſcendi tempus nacl̄us es; Alios per generis antiquita-
tem, & præclarissima ſuorum maiorum facta, ad ſuam
nobilitatem, & lucem Reipub. proceſſiſſe. Alios ſanguine
hostili madentes, præclarissima virtutum ſuarum tro-
phæa in animis hominum ad posteritatē propaganda
ſuſtuliſſe: Alios tametsi non extulifſent imagines hære-
ditariæ, per literas viam ſibi ad illuſtrem & immortalem
gloriæ patefeciffſe; quorū domus, cum virtute & honore
ſloſeret, propilia signis & imaginibus pictis erat vacua.

Sed quid tu mihi nobilitatem in religione oſten-
tas? ubi non Emblematum multitudine, ſed caritatis in
Deum magnitudine certatur. Redeat tibi in mentem
illud

illud tempus cum dixisses. Voluntati, generi, fortune,
caterisq; alijs mundi delinimentis, viuens, & videns, li-
bellū repudij do. Sed hæc antiquiora, si forte ex memoria
effluxerunt, recentioris meminiſſe scripti tui potes, in
quo dixisti, non eſſe poſſibile, ut quisquam uno intuitu,
celum & terram tanto ſpatio inter ſe diſſita comprehen-
derit. Quid tu aliud facis, cum in utrumq; ſimul co-
gitationis tue oculos defixisti? Hoc eſt habitu n non
affectum, locum non votum permutare, quando te non
compones? quo uſq; ipſe tecum litigabis?

Sed quis tandem index tibi, plebeia in nobilitatem
coniurationis fuit? ubi signa contra nobilitatem ere-
cta? quando ad arma à plebeis conclamatum? Vereor
ne ex antiquitate criminandi plebem rationes conqui-
ras, non metus, nemo te autore in Auentinum ſecedet,
neq; nobilissimi Equites, per tuam iſtam vaniloquenti-
am tibi ſignum ullum aliena à nobis voluntatis dabunt,
non diſſlabit eorum in nos ſlabellum tue ſeditionis pro-
pensionem. Nihil reliqui habebas quod ad calumnian-
di conſuetam rationem addidiſſes, niſi etiam parricida-
rum nomine apud Ordines traduxiſſes.

Jureconsulti, tam enormiter à te lacerati, aduo-
cato in ſuā cauſā opus non habent, qui, ſi attulerint pru-
dentiæ, & conſilij ſui neruos, ita te conſtringent, ut com-
mouere te non poſſis. Vereor nè ad capſam tuam, quam
foreni-

forensibus causidicis circumferebas, recurrentum tibi sit,
an aliquid quod eiusmodi negotio subseruiat, aliquan-
do annotaris: quanquam duas habes, alteram in qua la-
pides, alteram in quam tua maledicentia leges compe-
ris: Sed nimis non vidisti manica quod in tergo est.
Habetis egregium Iurisprudentem, qui quod non nemo,
nisi continuo labore, nisi solertissima, & ad stuporem
maxima comprehendenter memoria, ille solus non Vlpia-
ni, non Bartoli, aut Iasonis, sed alicuius (ut ipse fatetur)
ex media plexe, circulatoris causidici vestigia legens, hoc
suum pingue Ius concoxerit, & in pera ex humeris ap-
penderit. Non didicisti aliud esse cautum Iurisperitum,
aliud inconsultum Ieguleium, illud prudentia, hoc au-
tem impudentia comparatur, ab illo iudicium acre, ab
isto non nisi os ferreum postulatur. At ne frustra ope-
ram suam in iure ediscendo collocare videatur, licet con-
sulere, audiamus quid iste Iuris Patricij prudens cautor
in grauissimo & flore ntissimo Equitum concilio produ-
cat. Schola noua opus esse propter emulationem. Ita
immitis es ut etiam in schola inimicitias exerceas, &
nouam non Enthimematicè sed athletice disputationi in-
ducas rationem. Non bene vertat (inquit Socrates) quis
quis Musas & Gratias dissociasti, quietem satius ad tra-
stantas bonas artes, non emulationū dissidi i meditare.
At, emulationem istam, sedata animorum tranquilli-
tate,

tate , solere fieri dices ? neq; tu hariolus es, neq; ego scio
diuinare. Æmulationum si ita morosus exactor es, di-
cam, cum Dni Francisci, & S. Dominici alijsq; religio-
sis consecutoribus satis habemus , ubi hoc solum agitur,
ut quisq; Syllogismo alterius rationem ad assensum tan-
quam clavo affigat, non verò ut tu barbaro conuitio
innocentiam configat.

Hic subito ex consiliario patronus, & mensarum
nostrarum instructor factus , à consiliarij officio grauissimo,
ad patroni clementem indulgentiam, desultoriā le-
uitate transcurrit : Bursam Pauperum, vñctius, & lau-
tius, haberet vult, penitet namq; illum bonas horas male
collocasse, iam ad Philosophorum regulas quicquid supe-
rest etatis, vult in Contubernio traducere. Optimè si
ita deliberatum est consulueristi , honorem , quem tanto
viro, haberet fas est, & gradum habebis, pro tua Lectu-
ra, preposituram , omnium suffragijs , & fauentium
studijs nancisceris, quod melius erit, quod ad stomachum
tuum magis faciat, tibi soli deliges, ut quem modestia
nostra mansuetacere non potuit, humanitas aliquando
emolliat. Deum bonum, quam preclarā se nobis, nihil
eiusmodi suspicantibus, occasio de tanto viro , bene me-
rendi porrexit. Sed iam versuram fecit, mutauit ani-
mum, se non magis Diogenem prandentem vile olus,
quam Aristippū genialiter vicitante velle esse protesta-

D

tur. Iam

tur. Iam tu tibi saginam non disciplinam proponis, ma-
gis ut palatum, quām cor sapiat contendis, maiorem in
ca�ibus secundis, quām argumentationibus soluendis
operam collocas. Missum fac nos, tui sensus, cum nostris
non congruent rationibus. Pecuniam si quam haber-
Contubernium, eam usibus suis moderatis, non p̄ ofusus
tuis voluptatibus accommodat. Boni patres familiæ vi-
uendi rationem, ad suas facultates, non ad cuiusquam
libidinem metiuntur. Edendum est ut viuas, non vi-
uendum ut edas. Sed cum tibi eum scrupulum, qui t̄
dies noctesq; conficit, ex animo euello, attende. Non ita
tauctum scias esse Contubernium, ut tibi luculente ca-
minus ille lu eat. Pecuniam sanctissime Anne Jagiel-
loniae Reginæ liberalitate & aliorum benefactorum col-
lectam, fundis, & aratorum bonis collocauit: quas co-
lonias, & arationes, si aliqua calamitate, aut militis,
aut eluisionis erumpentis, mulctari contigerit, nostram
quoq; communem fortunam, eadem tempestas corripiat
est necesse. Addo, paucis abhinc annis illud Contuber-
nium, fuit propter parietes suā sponte reuulsos, & subsi-
dentes, e fundamentis excitandum. Cui reficiendo, tu-
met si non desuerunt, liberalissimā prouisione, primum
Illustriss: ac Reuerendiss: D. Petrus Tylicki, commemo-
rabilis semper in nos pietate, deinde Illustriss: & Magnif:
D. Thomas Zamoyski Palatinus Kiiowien: tamen
magnam

magnam partem, ærarium Contubernij, ad eam rem,
sui exinanitione contulit: ita quod fuit annonæ studiofis
alendis coemenda comparatum, lapides, cémentum, o-
peræ conductæ, confecerunt, ut agrè admodum post ali-
quot annas tanta temporum, & rei nummarie difficultate
farciri possit, quod unus hauserit. Prouisoresquibus
cura Contubernij fortunarum incumbit, quotannis
Vniuersitati expensi proferunt tabulas, & tantum a-
best, ut aliquid sui compendij causâ ex alienâ tenuitate
abradant, ut etiam frequentius, de demenso suo, sibi au-
feri non prius intelligent, quam iacturam suam senti-
ant. Habet itaq; bone, Contubernalis victus, Modipe-
rator fortune Contubernalis expositam rationem, &
si voles Contubernio uti, ferenda non obtrectanda erit
sortis communis necessitas, sin aliter, caue, ea curiose, &
malitiose, in suspicionem adducas, que è tuâ re non
sunt, nisi forte domi tuæ quod agas non habeas, propte-
re a alienū perfodiens parietem, omnes excutis angulos.

Illiud te bene multum pupugit, ut necessum habe-
as cum omnibus in hoc maledicentia tue campo dimica-
re: sed vereor unum etiam ex nobis minimis sustineas,
qui si attulerint industriam excutient tibi istam non be-
ne sanam verborum iactationem. Libertatem Acade-
micam cum Regni libertate consociatam, aliquis no-
strum appellari? Quid tum? quasi necesse sit, in uno

verbo fortunas Imperij disceptare : hic tuos arietes, qua-
si munitissima arx sit deiicienda, aut bene compactus
murus quatiendus admoues; si libertatis Polone vos
propagatores verum esset, hoc ipsum foret, vel quia No-
biles sitis, vel quia de libertate commentarios euulga-
stis, vel quia ad Serenissimi Principis Curiam, aliquot
Doctores nostre libertatis defensores procurastis. Chry-
sippa hæc sunt profecto; habemus subtilem Carne idem,
cuius acumini, si unum verbum respondeas, non habeat
quod ultrâ promoueat. Non me pudet (ut te) mei ge-
neris & paupertatis; libros nullos de libertate fecimus,
quippe in ea Repub. quæ non codicū multitudine, quam
legum firmitate defenditur, in Curia nullum habemus;
quia unumquemq; lex & consuetudo nostra, ita ad Ca-
thedram adstrinxit, ut ne latum quidem vnguem, istinc
absq; loci amissione liceat abesse. Illud etiam accipe quia
vit in speculatiuam ita suspeximus, ut ad negotiosum
Actiuam minus simus idonei, cum aliud sit plectrum,
aliud sceptrum, alia solis, alia lychni, alia solij, alia sellæ,
scholæ deniq; alia, alia Curie ratio, desiderari malumus.
quam exturbari: præstat nobis itinera Gymnasij no-
stri, quam fori & Curie nota esse, ut iam mihi videatur
facilius Parochia cum scholi quod tu negas, quam Au-
la quod affirmas cohærere. Quapropter ubi tu me à ne-
gotio meo, nullo iure, consertum manu vocas, inde ego
te, ad

te, ad tuum, optimo, reuoco. Sed ne felicitatem Aca-
demicam tuâ causâ extenuem : fuerunt Theologi A-
cademicci, apud sanctissimæ recordationis Reges Polonie,
Benedictus à Cosmin apud Sereniss: Sigismundum Pri-
mum, Ioannes Cleparz, Martinus Clodauita Viri in-
dicendo florentissimi diserti Ecclesiastæ apud Sereniss:
Sigismundum Augustum ; apud fortissimum Batho-
reum Wielogorski, quem bellicosissimus Rex, velut al-
terum Nestorem magnus Achilles, etiam inter tumultu-
tus Moschouiticos, inter tubarum clangores, quasi cœle-
stem tubam secum habuit, in qua cura, & frequenti of-
ficij sui strenue obeundi meditatione, in Moschouia ex-
cessit è vita. Quid commemorem Stanislaum Soko-
łowski, virum multiplici scientiæ laude florentissimum,
cuius suavitatem sermonis, cum veritate coniunctam,
Curia venerata est & admirata, quem posthumâ me-
moriâ, nunquam posteritati doctissima scripta eripient.
Nos vero quid ad libertatem conferimus ? si me inter-
rogas, institutionem soli Nobilitati couuenientem, ut
Deo, Principi, Patriæ sue, tantâ se veneratione, fide, &
caritate deuinciat, ut eorum gloriam, Maiestatem, in-
tegritatem, etiam vitâ sua ducat potiorem ; ut ne quid-
quam ex cupiditatibus suis, sed ex rectâ ratione omnia
moderetur, ut non prius quo freno equus, quam quo af-
fectus sui coerceantur seiat, ne in scena artificiosam si-

mulationem magis, quam in Repub. apertam condiscat veritatem.

Habemus porro istius nostre informationis, præclarissima & ingeniorum cognitione maxime digna, in Poliicis, Ethicis monumentis fundamenta, inde quisq; officij sui, generis, & conditionis colligit, quibus postea, in consequente viuat etate cum adiumentis ornamenta. Et quia prudentia, iustitia, temperantia, ceterisq; consimilibus virtutibus, libertas florentissimi huius Imperij que tam diu stetit, nunc felicissime gubernatur, ubi conticuerit Academica vox, talia in teneram nobilitatis etatem instillans, que gloriosos & felices ciues, matura etate possent efficere, quid ab re fuit, ut tumultuareris, libertatem communem, accisis istis a quibus incrementa sumit presidijs, propemodum elumbari?

Hinc perspicuum est, quam non sit illa causa, ut nos nullius ordinis in docendo accusares, Grammaticis ita nostra Iuuentus informatur, ne illis Priscianus ad maiora præripiat occasionem consequenda. Quid enim ad Nobilem, Reipub. commodis natam iuuentutem, quot remiges Vlysses habuerit, quid Syrenes illi preternauiganti cecinerint, quot annorum Priamus fuerit cum Troiam in suos cineres videret subsidentem, hoc nihil aliud esset, quam per fabulosum aliquem Oceenum, longis erroribus sine portu iactari. Quamobrem nobis

nobis alia proposita idq; compendiosior ratio, scimus enim Nobilem iuuentutem aureum Regni istius partum, etatis sue partem, bonis literis, Militiae, Aule postea dedicare, non nostra causa, sed illorum est, qui se aliquid, quam verò nihil malunt doceri. Itaque quantum cuiq; per ingenium & industriam conceditur, instituuntur Rheticis, Dialecticis, non spinosis, sed simplioribus & explicatis, præceptis: hinc illis ita informatis, patentior, & iucundior, ad Moralem, quæ sola scientia Nobilium est recluditur accessus. Iucunda erit viro Nobili, procedente etate recordatio, sibi hæc præcepta aliquando proposita fuisse, quorum magnam utilitatem nunc secum recognoscat. Minora tamen (quæ in grauioribus perficiuntur) non ita relinquimus, ut abijciamus, sed ut respectatæ identidem reuocemus.

Verūm aliam alia contumelia, tanquam ansa, ansam trahit, studiosam iuuentutem, apud nos in omne licentia genus effundi, queritur. hic se vehementissimè iactat, & inflammatus omnia tristissimis verbis oppugnat. Huic tam ferreo Patri, clementior aliquis & ad lenitatem magis factus Mitio querendus, qui vadimonium pro adolescentiā non deserat; sed virginis se fatulosis ineptijs non vult. Cuius fortassis apud illum grauior erit fides, Cicero patronus erit aduocandus, qui etiam illi, quæ per se præceps in vita est, nisi nimium se effundat, non

dat, non nihil conninendum putat oportere. Sed neque
istius tam graui testimonio putat conquiescendum esse.
Sanctissime Pater Augustine te patronū, te Iudicem con-
trā tui moderatissimi instituti professum grauiter in-
nos iniuriosum aduoco. Tu cum Carthaginē viuā vo-
ce ad eloquentiam informares iuuentutem, quæ paulo
taxior erat, istius malī, vitiōsi iuuentutis consuetudi-
nem Patronam eſſe dixisti, quod malum ab alijs intri-
tum solis preceptoribus frequenter venit ex edendum.
Errat profectō, si quisquam ea duntaxat enormia pu-
tat peccata, in quæ aut inclementi, aut in uido intuemur
oculo: quanto magis illa grauiora sunt, quæ frequenter
frontis & supercilij ad pietatem compositi, integumen-
to occultantur. Sentimus profectō malo nostro, quam
obstructio ista non sit diurna, nec ita obducta, quam
quisq; etiam in latebris suis cognoscere non possit. Ipsa
Societas, quid non laboris, quid non tedium molestissimi, in
refrenāda omnibus modis iuuentute suscipit? Et quan-
quam præclare sudata illa cedat industria, tamen non
raro usū venit, ut non minorem illis, unius alicuius Cal-
citronis licentia sollicitudinem afferat, quam verò mo-
destia reliquorum voluptatem. Ex quo præclarām plē-
rumq; præceptorum operam, quæ Ecclesiam aliquando
illustrasset, ante etatem cum vita, inter scholasticos mā-
rores procumbere sit necesse.

Ad

Ad vos ego Religiosissimi Patres, qui ad Sancti
Augusti. Sanctissimum viuedi modum vitam vestram
direxistis, cum à ceteris virtutibus, tum ab omni mo-
deratione celebratissimi, sermonem meum conuerto. Or-
dinem Vestrum Sanctissimum tanquam Montem Cel-
lissimum, in quo illi bene complacitum esset Deus ad
Sionem, hoc est Ecclesiam per admirabilem in Ecclesia
Virum Augustinum Sanctum collocauit. Ex hoc mon-
te in nos nihil tale expectantes, nunquam de minimo
etiam Vestrum male meritos, semper cum omnibus o-
ptime consentientes, lapidibus pluit. Quād multūm
vereor, ne turbo iste omnibus conuicijs fecundus, rursum
à nobis, quos grauiter consauciauit, saxeum imbreui in
vestra capita refundat. Quid enim ille inausum, quid
intentatum, cum in se audaciam confirmauerit relin-
quet? qualis erit in eos cum quibus viuit, quos nouit,
quos obfisteret sibi aut ad suam ambitionem, aut aliquid
priuatum sciet, cum talem se in eos præstisset, quos nū-
quam, nisi nunc improbe salutasset, cognouisset. Nar-
rat doctissimus Plinius Valeriam dentatam que cum
dentibus esset nata, responsum ab Haruspicibus accep-
isse, se fore exitio illi ciuitati, in quam delata esset: an
non hoc oraculum, ab isto nobili conuiciatore, aliquid
molestiarum vobis quietissimis portendat, vos met indi-
care. S. Augustinus lumen & ornamentum, & muni-

mentum Ecclesie, sua peccata uniuerso mundo, huic
maxime rerum Vniuersitati, ne dum hominibus, sed eti-
am ipsi celo, cum lachrymis, & sue mentis olim amentis
execratione narrat, res etiam à ratione & sensu semo-
tas aduocat, ut cum nihil possint, ipsius crimina dunta-
xat, quibus aliquando Deum posthabuisse, sentiant &
intelligant: iste autem optimus S. Augustini imitator,
aliena que accusatoriè confinxit peccata, toti mundo o-
diosa loquacitate ostendit.

Vos nobilissimi Proceres lumina Reipub. Polone,
quorum presidijs & consilijs salutaribus, literæ nostræ
ad hoc usq; tempus innixa feliciter egerunt, nunc graui-
ter alterius petulanti audacia consuiciata, vestram sem-
per spectatam in se beneficentiam requirunt, & implor-
rant. Nolite permittere, ut ea, que sanctitas Sereniss:
Regum tanto tempore confirmauit, nunc inique detra-
ctionis procella peruerat. Vnum in Academia ha-
buiimus in Amplissimum Equitum Ordinem aut pro-
merendi, aut referendi beneficij nobis collati locum,
nunc omnia istius petulanti lingua, fedata, horrida, tri-
stia. Quo amplius conferemus nos? quo Musarum
Sacra, in hoc inopinato tumultu, quem iste lingua sua
quasi tuba seditiosa concitauit, recipiemus? Ad Hono-
ris & Virtutis? at nos, & Musas nostras, virtute, Ho-
nore, non magis quam Aqua & Igne sine quibus non
viuitur,

viuitur, contumeliosa actione spoliavit. Ad Mineruam
verum nomine barbarie infames, quomodo Augustum,
et venerabile illud sustinebunt numen? hic quoque Edilis
Mineruam, aris illius nobis interdixit. Libertatis? Verum
ab ista, quam a Sereniss: Regibus praeclarissimam accepimus
libertatem, ad seruitutem et oppressionem implacabili
conuiciatoris odio rapiuntur.

Ad vos nobilissimi Proceres, unicum hoc Vestrum
in Polonia Palladium Musae Academicæ referunt, ad
sensus Vestros prudentissimos, omnibus modis vexatæ,
spoliatae, iactatae se se abiciunt. Nam si Pollicetus dice-
bat, molestissimum esse opus eorum, quibus lutum subi-
nguem, quam acerba, quam tristia erunt Musis no-
stris (que cum honoris dignitate ante hoc tempus vigue-
runt) negotia, quas ab infimo usque ad supremum Capitis
verticem, ne ulla pars in nobis honesta appareat, lutu-
lenta impuritate infecit conuiciantis maledicentias; que
calamitatis acerbitas, nusquam, nisi in vestra benevo-
lentia conquiescat. Vestram autem in nos beneficenti-
am, per quam quantumcumque est in Academia dignita-
tis habemus, ipsa literæ, ipse docentium voces, ad
omnem posteritatem loquentur.

Versuum ibid. 26 Febr.

Audie dixisse R^{me} Legatum h^{oc} verba: habebant
septem pro suo fano*re* sententiam: Si h^{oc} etia*sunt*
regno iudicium. Ne*g*o anime dicit sedem suam
ad fano*re* inclinari. Christus est Veritas, Via, Lux
Vicarius ipsius Christi est Vicarius Veritatis Ver
itas lucis. Respectu*re* ad personas & responso*rum* aut fa
mam tentat*re* factum dicitur. Scrant autem h^{oc} mun
dum iudicaturum de iudicio aut rotul*re* aut summi
Pontificis. Si quid diversum fuit, lapidas animam clama
bunt. Unionem nobis ne sanctus quidem Paulus par
ficivit qui sanus artes omnes lapidicas tam prot*er*
quies sapientiam aliquis sequitur, aut ex p*ro*p*ri*us. Re
uelabuntur aliquando inter nos Philosophorum et
Iudicabimur: En*z*, Vnum, Verum, Bonum converti.
Moxo intervallo distant Vnum et Vnus. Vnum est
Vnum. Vnus multa continet. Lupas d*e* oves
appell*at*, Vnoram appelle*re*. Vult enim carnem ovis
in fano*re* hoc est lupi carnem converti. Multo h^{oc}
Vnum exemplar per creacionem tradit R^{me} Legato.
Vale. Ciceronius 26 Febr. 1626.

EXCELSIOR

SIN e CÆRE monis
Si quid habet Iesu vita ne gram hui partem
Qui faciem fingit latro rafser rapiat.

Gdy na Grati
ta dedit Bell
pa boguski
wzgrobem
Mac Kild X slavsk
nugydi
lege in deca
notu
fasciam / arsia
vulpi

Biblioteka Jagiellońska

stdro000560

Biblioteka Jagiellońska.